Republika e Kosovés / Republic of Kosova
Komuna - Municipality
Hani i Elezit

Drejtoria e Bujgésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, né fushé veprimtariné e vet té gjeré

pérfshin aktivitete t€ ndryshme dhe té shumta. DBPZHR-ja — pér shkak té aktiviteteve t& shumta

e t¢ ndryshme ndahet né tre sektoré:

» Sektori i Bujgésisé @‘7

CPSTINA « M

% Sektori i Pylltarisé Pl 0
Nr.i Prot ¢4// (2

% Sektori i Mbrojtjes NP Fag, Dat 1/// Q3. 28T

SEKTORI I BUJQESISE
Objektivat kryesore té sektorit té bujqésisé pér vitin 2022 jané:

» Hartimin e planeve pér zhvillimin e bujqésisé né Komunén e Hanit t& Elezit;
» Ruajtja e tokave bujqésore nga degradimi fizik, kimik dhe ndértimet n¢ tokat bujgésore;
» Inkurajimi i fermeréve duke i nxitur né investimeve né rritjen e kapaciteteve prodhuese

bujgésore;

Y

Bashképunon me AVUK-un pér mbrojtjen e kafshéve shtépiake,shpendéve,bletéve etj

nga sémundjet;

» Hartimin e programeve pér orientimin drejt bujqésisé organike, e cila mundéson jo
vetém prodhimin e ushqimit ekologjik dhe t& shéndetshém por edhe mbrojtjen e resurseve
natyrore;

» Pérkrahje e bujqve né: mbjelljen e grurit, misrit, elbit, dredhézés, mjedrés né blegtori,

bletari, shpeztari si dhe subvencionimi i tyre.



» Pérkrahja e grave qé merren me bujqési si dhe inkurajimi i métutjeshém i tyre né
pérfshirjen e aktiviteteve bujgésore.
Organizimi i ligjératave, seminareve etj té vazhdueshme me fermerét pér ngritjen e
prodhimtarisé bujgésore (prodhimtaria intensive).

» Promovimi i produkteve bujqésore vendore té fermeréve tané, perimtaréve, blegtoréve,

bletaréve etj. Népérmjet panairit tradicional Hani i Elezit q& organizohet né kuadér té

komunés, si dhe népérmjet panaireve té organizaar nga MBPZHR.

SEKTORI 1 PYLLTARISE

Objektivat kryesore né sektorin e pylltarisé gjaté vitit 2022:

e Mbrojtja e resurseve pyjore nga démtuesit (faktori njeri);

* Pastrimi i pyjeve t€ uléta me sipérfaqe prej 20 ha pér rrallime paratregtare né territorin e
fshatit Puset e Nikés pér gjaté rrugés dhe Gorancé , vazhdim i projektit nga viti
paraprak;

¢ Pyllézimi me fidane té llojit pishé e bardhé dhe t& zez& né territorin e fshatit Seqishté dhe
Gorancé né bashképunim me APK-sé&;

e Zvogélimi i numrit t& fletéparaqitjeve me njé angazhim mé t¢ madh né& sektorin e
mbrojtjes népérmjet bashképunimit me Policiné e Kosovés;

¢ Kontrolla mé t€ shpeshta pér t& parandaluar transportet ilegale;

¢ Sensibilizimi i qytetaréve né shtimi i numrit t& kérkesave pér prerje te pyjet private qé té
legalizohet transporti i drunjéve pér nevojat e qytetaréve;

* Kontrollime mé t& shpeshta t& guréthyesve qé operojné né territorin e komunés toné pér
t€ mos béré shkatérrimin e pyjeve;

e Ndalimi i hapjeve t& rrugéve gé bé&jné nxjerrjen e zhavorit né ményré té pa kontrolluar pa

pélgime té€ Kuvendit Komunal.



SEKTORI I MBROJTJES

Objektivat e parapara né sektorin e mbrojtjes gjaté vitit 2022

* Mbrojtja e florés dhe faunés (mbrojtja nga gjuetia e pa kontrolluar si dhe peshkimi népér

lumenjté dhe pérroskat).

* Zbatimi i kontratés pér gjueti e kontraktuar pér dhjeté vitet e ardhshme né territorin e

Hanit t¢ Elezit me shoqatén e gjahtaréve *’Syri #Shqiponjés™” .

* Pércaktimi i vendgjuetisé pér kafshé i paraparé sipas Ligjit pér gjueti- Ligji Nr. 02/L-53
si dhe LIGJI NR. 02/L-85 PER PESHKATARI DHE AKUAKULTURE

* Shtimi i numrit té punétoréve, pér njé punétor teknik dhe njé zyrtar pér zhvillimin rural,

Mbrojtja e pyjeve nga zjarret gjaté stinés sé& verés.

PLANI 1 DREJTORISE PER BUJQESI, PYLLTARI DHE ZHVILLIM RURAL SIPAS MUAJVE

Koha e . . Implementuesit
Nr Aktivitetet e planifikuara . Vendi i aktivitetit P R
aktivitetit e aktiviteteve
Territori i Llokmés- -Komuna Hani i
s " - : Janar-Dhjetor " . | Elezit
1 Angazhimi né mbrojtjen e pyjeve dhe kontrollime t& J Fsh. Negavcé, Dromjak,
shpeshta nga démtimi i borés sé madhe dhe erérave té forta 2022 Paldenicé dhe né Njésin| -Sektori i Pylltarisé
menaxhuese “UJI |
BARDHE” -APK-Ferizaj
-Komuna Hani i
Pranimi i kérkesave pér prerje né pyjet private Janar-Mars ezt
2 Komuna Hani i Elezit Sektori i Pylltarisé
2022 =2 ori 1 ry rl
-APK-Ferizaj
B, . . . ; N Janar-Dhjetor . _
3 | Pérpilimi i raportit mujor dhe vjetor t& punés sé drejtorisé 2022 / Komuna Hani i Elezit | -DBPZHR
. " G ST o w g Kuvendi Komunal
Kérkesa pér ndérrim-destinim té tokés dhe shfrytézim té Janar-Dhjetor v : e
4 . Komuna Hani i Elezit | dhe Drejtoria
tokés 2022 o
pérkatése
Thirrje pér aplikim pér ndihmé té fermeréve me subvencione
nga MBPZHR-ja né ristrukturimin e potencialit fizik né Mrs:Maj -MBPZHR
5 | sektorin agro-rural . Zyra ¢ Bujqésisé i‘
Masa2: Pagesa direkte pér dele, dhi, bleté, lopé, pula, té | -DBPZHR

mbjellura me gruré, misér, arra, lajthi, molla etj.




| Thirrje pér aplikim pér ndihmé té fermeréve me subvencione

nga MBPZHR-ja né ristrukturimin e potencialit fizik né Maj-Korrik -Komuna Hani i
6 sektorin agro-rural Zyra e Bujqésisé Elezit
g - = —_ 2022
Masa2: Ndérmarrjet bujqésore pér prodhim té -MBPZHR
qumeéshtit
Thirrje pér aplikim pér ndihmé t& fermeréve dhe ekonomive Maj-Korrik -Komuna Hani i
7 bujgésore. a Zyra e Bujqgsisé Elezit
2022
Masal: Pagesa direkte -MBPZHR
Qershor-Gusht i s o v -AVUK-u dhe
8 | Vaksinimi i kafshéve shtépiake (qenve dhe macave) ::";arrl'torl | Hanit t&
2022 s -DBPZHR
-Komuna Hani i
; : Elezit
9 | Damkosja e drunjéve né pyjet private dhe transporti i e SR Qo
) J pyJetp P e, 2022 Elezit -Sektori i Pylltarisé
APK-Ferizaj
o ‘ T -Komuna Hani i
Fillimi me prerje para tregtare dhe pastrimi i pyjeve né Prill-Néntor O — Elezit-
10 | Njésiné Menaxhuese “Uji i Bardh&”, zona kadastrale Puset e Elezit
Nikés. 2022 . -Sektori i Pylltarisé
dhe -APK- Ferizaj
; -Komuna Hani i
Korrik o — -
11 | Hapja e fushatés “Korrje-Shirje 2022” Ef;];on L Blezil
2022 -DBPZHR
; -Komuna Hani i
C 2 ; - Korrik-Gusht Territori i Hanit t& Elezit
12 | Raportimi mbi fushatén e korrje-shirjeve 2022 Elezit
Al -DBPZHR
Mt -Komuna Hani i
. . y Elezit
13 Shpérndarja e aseteve dhe kultura bujgésore té planifikuara Néntor Territori 1 Hanit t&
nga OJQ-LAB pér vitin 2022 Elezit -Fondacioni
2022 -0JQ -LAB-i
Maj- Bizneset e vogla dhe té | -Komuna Hani i
Mbéshtetje ¢ investimeve n& Masén8: Strategjité pér mesme Elezit
14 | zhvillim lokal té bazuar né komunitete —Pérkrahje pér Shtator o -MB PZHR
I il . Komuniteti -MAPL-ja
zhvillimin e komunitetit lokal pérmes GLV-ve
2022 0JQ-te -AZHR Lindje




{ Thirrje pér aplikim pér fermerét dhe ekonomité bujgésore.

Mbéshtetje pér investime né Masén2:Ristrukturimi i

-Komuna Hani i

s el R . - : Mars—Shtato N i
15 | potencialit fizik né sektorin agro-rural. Pér nén-masén 3, ) OZrZS ' Zyra e Bujqgésisé Elezit
4 dhe 5 pér Sektorin e Pemétarisé, Perimekulturés dhe -MBPZHR
Vreshtarisé
et -Kor.nuna Hani i
Aplikim pé direkte nga MBPZHR-ja pér mbjell; ezt
plikim pér pagesa direkte nga -ja pér mbjellje . e
16 | . . . . Prill Z B
vjeshtore-gruré, misér, dredhéz, mjedér, etj. ! IR Sl -MBPZHR
2022
Pl Komuna Hani i
17 | Subvencionim nga Drejtoria e BPZHR-sé . Maj Zyra e Bujgésisé Elezit
2022 -DBPZHR
Panairi i produkteve bujgésore lokale Korrik - Komuna Hani i
Elezit
18 | Hani i Elezit 2022 Gusht Komuna Hani i Elezit
-MBPZHR dhe
2022 0JQ-Lab
Furnizimi i qytetaréve me drunjé zjarri me pakicé nga Ten.“?n UENh Komuna Hani i
. e Nikés .
Prill — Elezit-

19

pastrimet e pyjeve dhe furnizimi i objekteve publike me
biomasé né qofté se realizohet projekti i planifikuar pér vitin
2022 me energji té renovushme né Njésiné Menaxhuese
“UJIi BARDHE” dhe t& shikohet mundésia edhe né Njésiné
Menaxhuese “Bodoshnjak™.

Néntor

2022

Gorancés,Paldenicé

Krivenikut Seqishtés
Neqavcit dhe
Dromjakut

Sektori i Pylltarisé
dhe

-APK- Ferizaj

20

Pyllézimi vjeshtor né sipérfaqe té zhveshura

Tetor-Dhjetor

2022

Njésia menaxhuese
“Uji i Bardhg”

Lokacioni- Seqishté

Komuna Hani i
Elezit-

Sektori i Pylltarisé

-APK-Ferizaj

21

Regjistrimi i démit pyjor né njésité menaxhuese:
“Bodoshnjak™ dhe “Uji i Bardh&”

Shtator-Néntor

2022

Komuna Hani i Elezit

Komuna Hani i
Elezit-

Sektori i Pylltarisé

-APK-Ferizaj

Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural:

Abdurrahman Bushi




